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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem interakcí mezi organickým barvivem
fenolovou červení a tenzidy cetrimidem a benzethonium chloridem s využitím extrakční
spektrofotometrie, UV-VIS spektrofotometrie a fluorimetrie. Ve spektrech fenolové
červeně v přítomnosti obou použitých tenzidů byly zjištěny změny, které byly připsány
tvorbě premicelárních agregátů v důsledku významných interakcí mezi barvivem a tenzidy.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with study of interactions between organic dye phenol red
and tensides cetyltrimethylamoniumbromide and benzethoniumchloride with using
extraction photometry, UV–VIS spectrofotometry and fluorimetry. There were detected
changes in spectra of phenol red in presence of both used surfactants, which were ascribed
to a formation of premicellar aggregates as a consequence of significant interactions
between the dye and the tensides.
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Interakce mezi různými tenzidy a barvivy jsou v současné době předmětem mnoha
studií. Bylo zjištěno, že přídavkem tenzidu do roztoku barviva může dojít ke změnám
v absorpčním spektru barviva. Původ těchto změn je záležitostí mnoha diskusí.

V různých studiích se hovoří o tvorbě nespecifických agregátů a specifických
premicelárních agregátů H-typu a J-typu. Tyto specifické agregáty jsou zodpovědné za
hypsochromní a bathochromní posuny v absorpčních spektrech barviv.

Literární zdroje se většinou týkají interakcí povrchově aktivních látek a barviv
methyloranže, methylčerveně a kyseliny pikrové, proto jsem se ve své diplomové práci
zaměřila na fenolovou červeň, o jejíchž interakcích s tenzidy jsem našla jen málo
informací.

Ke sledování interakcí mezi organickým barvivem fenolovou červení a tenzidy
cetrimidem a benzethonium chloridem jsem použila tří spektrálních metod: extrakční
spektrofotometrii, UV-VIS spektrofotometrii a fluorimetrii. Poslední z uvedených metod
byla zatím používána k těmto účelům jen velmi řídce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1. POVRCHOVĚ AKTIVNÍ LÁTKY – TENZIDY (1)

Tenzidy (povrchově aktivní látky, surfaktanty) jsou látky, které mají vystupňovanou
schopnost snižovat povrchové napětí kapalin, zejména vody a vodných roztoků, snižovat
mezipovrchové napětí mezi polární a nepolární kapalinou a zvyšovat smáčení tuhých látek
kapalinami. Tyto vlastnosti jsou determinovány chemickou a fyzikální strukturou jejich
molekul, které mají asymetrický bipolární charakter s výrazným dipólovým momentem.
Tenzidy obsahují vždy dvě části – lipofilní a hydrofilní. Látky s touto strukturou molekuly
se nazývají amfipatické nebo také amfifilní.

Lipofilní je nepolární část nebo části molekuly tenzidu, odpuzující vodu a v její
přítomnosti se snažící vytvořit takovou prostorovou konfiguraci s ostatními lipofilními
složkami ve vodném systému, aby jejich vzájemná orientace umožnila tvorbu lipofilních
kontaktů prostřednictvím nevazbových interakcí. Z této oblasti interakcí jsou molekuly
vody vytlačovány. Lipofilní složku molekuly tvoří zpravidla uhlovodíkové zbytky
alifatických řetězců alkanů a alkenů nebo zbytky aromatických sloučenin (alkylbenzeny,
alkylfenoly, alkylnaftaleny). Další možností je polymerovaný propylenglykol nebo
silikonové řetězce.

Naproti tomu hydrofilní jsou polární části molekuly tenzidu, které mají afinitu
k vodě a ve vodném prostředí jsou v různé míře hydratovány. To znamená, že se kolem
nich vytvoří solvatační obal z molekul vody vázaných díky vodíkovým můstkům mezi
hydrofilní částí molekuly tenzidu a molekulami vody. Míra hydratace polární části
molekuly tenzidu je přímo úměrná její polaritě. Tato difilnost způsobuje, že v roztocích
tenzidů se uplatňují vzájemné interakce vanderwalsovského charakteru nejen mezi
molekulami tenzidu, ale i mezi jednotlivými molekulami tenzidu a molekulami
rozpouštědla. Jelikož nejběžnějším rozpouštědlem i složkou emulzí je voda, je nejčastěji
charakterizováno chování tenzidu v jeho vodném roztoku. Hydrofilní části molekuly
tenzidu mohou ve vodném roztoku disociovat, a tehdy je hydrofilní částí molekuly tenzidu
kationt, resp. aniont, nebo se chovají jako amfolyt a jejich náboj je závislý na pH prostředí.
Jako polární skupinu schopnou disociace nalézáme v tenzidech nejčastěji -COOH,
-O-SO3H, -SO3H, -NH2 a kvarterní dusík. Pokud polární skupina disociaci nepodléhá,
jedná se o neiontogenní tenzid. Příkladem takových skupin jsou např. –O-, -COO-,
-SO2NH-, -CONH-, -OH, dále řetězce polyetylenglykolové, polyglycerolové,
polyglukózové, glukóza, sacharóza, glycerol, glykol, kyselina citronová a další.
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2.1.1. Vlastnosti tenzidů

Společnou vlastností tenzidů je schopnost hromadit se na rozhraní fází, kde
vytvářejí palisádovitě uspořádaný monomolekulární film neboli monovrstvu. Už při nízké
koncentraci mění energetické poměry na fázovém rozhraní a to se projevuje hlavně
snížením povrchového napětí. Po dosažení určité koncentrace tzv. kritické micelární
koncentrace (cmc) je polární vrstva tenzidem téměř nasycena a molekuly nebo ionty
tenzidu spontánně agregují do větších útvarů označovaných jako micely. Ty se skládají
z agregátů s velikostí typickou pro koloidní stav. Neasociované molekuly nebo ionty jsou
adsorbovány na fázovém rozhraní. Micely se přímo neúčastní tvorby monomolekulární
vrstvy na fázovém rozhraní, ale v důsledku dynamické rovnováhy mezi koncentrací micel a
neasociovaných molekul tenzidu ovlivňují povrchové napětí na rozhraní fází. V závislosti
na koncentraci tenzidu se vytvářejí různé typy micel. Při koncentracích tenzidu, které příliš
nepřevyšují jeho cmc, jsou micely nejprve přibližně kulovité (sférické) a pozůstávají
z několika desítek amfifilních molekul nebo iontů tenzidu. Při vyšších koncentracích
tenzidu se kulovité micely spojují na ještě větší tyčinkovité až vláknité micely. Tyto
soustavy jsou vratné, neboť jejich zředěním až na nižší koncentraci, než je příslušná cmc,
vznikne opět pravý molekulární roztok. V oblasti cmc se prudce mění řada fyzikálních
vlastností soustavy, jako vodivost, povrchové napětí, osmotický tlak, hustota a další, díky
tomu, že v mikroměřítku se homogenní soustava změní na heterogenní.

2.1.2. Rozdělení tenzidů

Podle schopnosti tenzidů disociovat ve vodě se rozlišují tenzidy:
ionogenní (iontové)
neionogenní (neiontové)

Skupina ionogenních se dále člení na tenzidy:
anionaktivní (aniontové)
kationaktivní (kationtové)
amfolytické (amfoterní)
Aniontové tenzidy jsou látky, které se ve vodném prostředí disociují na povrchově

aktivní, negativně nabitý aniont a zpravidla menší kationt.
V kationtovém tenzidu má povrchově aktivní část pozitivní náboj, proti ní stojí

malý aniont.
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Amfoterní tenzidy obsahují aniontové i kationtové funkční skupiny. Jejich náboj
závisí ve vodném prostředí na koncentraci vodíkových iontů, tj. na pH. Při vysokém pH se
chovají jako aniontové, při nízkých hodnotách pH jako kationtové. V určité oblasti pH
v blízkosti neutrální oblasti existují jako amfiony, takže se náboj vyrovnává. Vykazují
přitom malou rozpustnost ve vodě, na stupnici pH se hovoří o isoelektrické oblasti.

Neiontové tenzidy ve vodě nedisociují.

2.1.3. Hydrofilně-lipofilní rovnováha tenzidů

Hydrofilně-lipofilní rovnováha tenzidu se klasifikuje bezrozměrným číslem HLB
(Hydrophylic-Lipophylic Balance). Je to poměr mezi intenzitou manifestace hydrofilních a
lipofilních vlastností jednotlivých částí molekuly tenzidu. Při hodnotě HLB do 9 převládá
charakter lipofilní, 9 až 11 jsou hodnoty střední, kdy má tenzid vcelku vyrovnané lipofilní a
hydrofilní vlastnosti a HLB nad hodnotu 11 znamená, že vlastnosti tenzidu určují převážně

[…]

k bathochromnímu posunu (viz tab.č.16). Nejmarkantnější je tento posun právě mezi
spektrem 5. a 6. roztoku, tedy tam, kde v případě absorpčních spekter došlo k vzestupu
absorbance. Tvar fluorescenčních spekter se při zvyšování přebytku barviva neměnil, proto
je uvedeno pouze vzorové spektrum v grafu č.3. Tato shoda podporuje názor, že při
přebytku barviva oproti tenzidu daném koncentrací 6. vzorku dochází ke spontánní
agregaci molekul barviva, patrně s přispěním tenzidu. To je potvrzeno i závislostí intenzity
fluorescence v emisním maximu na přebytku barviva (viz tab.č.16). U prvních pěti roztoků
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tato intenzita poněkud klesá se stoupající koncentrací barviva, což lze vysvětlit filtračním
efektem barviva při excitaci a emisi. Hodnoty intenzity fluorescence 6. a 7. vzorku však již
tímto způsobem vysvětlit nelze a svědčí patrně o agregaci.

Významný vliv tenzidu na strukturu roztoku fenolové červeně a cetrimidu zcela
jasně potvrzují výsledky měření absorpčních křivek barviva při stoupající koncentraci
tenzidu (viz tab.č.17, graf č.4). Absorpční křivky se protínají v isosbestickém bodě a
v druhém absorpčním maximu je pozorován bathochromní posun. Podobnými výsledky
dokazuje Buwalda (6) interakci cetrimidu s některými barvivy.

Bathochromní posun vykazují i emisní maxima měřená u týchž vzorků (graf č.5).
Přitom je zajímavé, že rozdíl vlnových délek absorpčního a emisního maxima je přibližně
konstantní.

5.2. INTERAKCE FENOLOVÉ ČERVENĚ S BENZETHONIUM CHLORIDEM

V případě roztoků, které obsahovaly fenolovou červeň a benzethonium chlorid byly

získány poněkud odlišné výsledky v porovnání s roztoky diskutovanými v předchozí části.
Extrakční spektrofotometrií byly získány nejvyšší absorbance při pH=7, což by mělo
svědčit o velmi významném vlivu tenzidu na pK barviva. Závislost absorbance na přebytku
barviva při konstantní koncentraci tenzidu, znázorněná v grafu č.6, se svým průběhem
poněkud odlišuje od analogické závislosti pro cetrimid. Podobná odlišnost uvedených
závislostí pro tyto dva tenzidy však již byla pozorována v případě methylčerveně (13).
Ovšem získaný průběh diskutované závislosti, charakterizovaný hypochromním posunem
při zvyšujícím se přebytku barviva, je možné vysvětlit pouze interakcí tenzidu a barviva
v roztoku. Pokud je totiž tenzid nahrazen látkou, která nemá amfifilní povahu, není
hypochromní posun pozorován.

V rozporu s tímto závěrem jsou ovšem pozorování provedená pomocí UV-VIS
absorpčních spekter. Při měření těchto spekter nebyl pozorován vliv přebytku barviva ani
vliv zvyšující se koncentrace tenzidu na jejich tvar, polohu maxim nebo hodnoty
absorbancí. Tato pozorování jsou ale na druhou stranu ve shodě s výsledky získanými pro
roztoky benzethonium chloridu a methylčerveně (13), kdy rovněž nebyly žádné změny ve
spektrech zaznamenány.

Z výsledků fluorescenčních měření se však lze domnívat, že při koncentracích
barviva od 2.10-4 mol.l-1 dochází k agregaci barviva. Svědčí o tom náhlý bathochromní
posun i prudká změna intenzity fluorescence při této koncentraci (viz tab.č.20). V případě
benzethonium chloridu je však role tenzidu v této agregaci sporná, alespoň z pohledu
interpretace emisních spekter, neboť analogický trend lze pozorovat i u příslušných slepých
vzorků.
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6. ZÁVĚR
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Tato diplomová práce se zabývala studiem interakcí tenzidů cetrimidu a
benzethonium chloridu s organickým barvivem fenolovou červení prostřednictvím
extrakční spektrofotometrie, UV-VIS spektrofotometrie a fluorimetrie.

V případě roztoků cetrimidu a fenolové červeně je možné konstatovat, že všechny
tři použité metody prokazují existenci významných interakcí tenzidu a barviva v roztocích.
Tyto interakce mají za následek vznik větších agregátů částic. Vzhledem k tomu, že
pozitivní výsledky byly získány extrakční spektrofotometrií v nepolárním prostředí
(chloroformu) i oběma dalšími metodami v prostředí polárním (pufrované vodné roztoky)
je možné mít za prokázané, že k interakcím tenzidu a barviva dochází prostřednictvím
hydrofobních i elektrostatických sil.

U roztoků benzethonium chloridu a fenolové červeně je situace poněkud sporná.
Zatímco extrakční spektrofotometrie svědčí pro vznik agregátů na základě vzájemných
interakcí, UV-VIS absorpční spektrofotometrie žádné interakce neprokázala a fluorimetrie
nedala jednoznačnou odpověď. To samo o sobě neznamená, že interakce v této soustavě
neexistují, je však pozoruhodné, že obě poslední metody při tomto studiu zklamaly. Tato
skutečnost by mohla souviset s odlišným typem hydrofobního řetězce benzethonium
chloridu v porovnání s hydrofobním řetězcem cetrimidu. Benzethonium chlorid obsahuje
ve svém hydrofobním řetězci etherové můstky, které zřejmě výrazně usnadňují hydrataci
tohoto řetězce. K elektrostatickým interakcím pak dochází prostřednictvím molekul vody,
což má za následek, že tenzid i barvivo se do značné míry chovají jako oddělené molekuly
a vzniklé eventuální agregáty jsou významně hydratovány i uvnitř své struktury. Uvedená
hydratace agregátů by mohla mít negativní vliv na projevy agregace při spektrálních
měřeních v polárním prostředí.
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