Téma diplomové práce <b>Interakce tenzidů a barviv v roztocích I</b>
Jméno studenta, studentky <b>Petra Belatková</b>
Jméno vedoucího diplomové práce <b>Ing. Vladimír Kubíček, CSc.</b>

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Petry Belatkové Interakce tenzidů a barviv v roztocích I vychází z poznatků získaných na katedře biofyziky a fyzikální chemie v oblasti extrakční spektrofotometrie tenzidů. Hlavní náplní práce je výzkum asociátů, které vznikají ve vodných roztocích kationických tenzidů a organických barviv. Diplomantka v práci využila tři spektrálních metod, extrakční spektrofotometrie, absorpční spektrofotometrie v UV-VIS oblasti a fluorimetrie, ke zkoumání struktury výše zmíněných roztoků.

Diplomantka se seznámila s publikovanými pracemi, které využívají uvedené metody v podobné roli, a zaměřila se na studium interakcí mezi fenolovou červení a dvěma tenzidy (cetrimidem a benzethoniumchloridem) ve vodném prostředí. Přitom studovala roztoky, v nichž je v přebytku organické barvivo, i roztoky, které obsahovaly přebytek tenzidu. Přebytek barviva je zajímavý jednak z pohledu extrakční spektrofotometrie, jednak jde o situaci, která není v literatuře příliš často popisována. Roztoky s přebytkem tenzidu představují zajímavý pohled "z druhé strany".

V diplomové práci je zřetelně ukázáno, že při interakci kationických tenzidů s organickými barvivy závisí složení a struktura vzniklých agregátů na koncentračních poměrech mezi oběma látkami. Navíc je na základě získaných výsledků možno potvrdit v literatuře často citovanou domněnku, že při interakcích barviv a tenzidů, které vedou agregaci částic, hrají významnou roli elektrostatické i hydrofobní síly.

Diplomantka pracovala během své činnosti v rámci diplomové práce samostatně, přičemž využívala svých výborných laboratorních dovedností. Při debatách o vyvstalých problémech projevovala vždy snahu proniknout k samotnému jádru věci a dospět k řešení. V diskusích v laboratoři se projevovalo její vytříbené logické uvažování. Všechny experimentální činnosti i psaní textu diplomové práce prováděla se svou samozřejmou pečlivostí

Práci doporučuji jednoznačně k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 28. 5. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce